



ROMÂNIA
JUDEȚUL VÂLCEA
PRIMĂRIA BERBEȘTI
Nr. 2043/19.02.2025
Data

Raport periodic de activitate pe anul 2024

Anexa nr. 3 la H.G. Nr.123/2002 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public

Categorie de informații	Detalii	Corelare cu alte acte normative/documente
PROFIL ORGANIZAȚIONAL	Primăria Orașului Berbești Oraș Berbești, Județul Vâlcea Codul de înregistrare fiscală: 2541355 Tel:0250/869001; e-mail: berbesti@vl.e-adm.ro www.primaria-berbesti.ro Cuvânt înainte: “Vreau un oraș fericit, cu oameni veseli, încrezători, optimiști și mândri de locul în care trăiesc. Un oraș care să se adapteze necesităților actuale ale locuitorilor, cu un nivel ridicat de accesibilitate și cu servicii de calitate. Un oraș care să fie definit de creativitate, astfel încât să-și păstreze aici oamenii și în același timp, să fie atractiv pentru vizitatori și pentru investitori. Vreau un oraș în care fiecare persoană să poată contribui cu idei de proiecte, fiecare opinie să poată fi fructificată cât mai eficient, fiecare eveniment să atragă un număr mare de vizitatori, fiecare element de identitate locală să devină cunoscut și căutat. Primar, Glomnicu Petre, Pentru a putea construi orașul Berbești, conturat în viziune, misiunea orașului Berbești este aceea de a stimula prosperitatea și bunăstarea locuitorilor prin valorificarea în parametri maximali ai resurselor existente (poziția geografică deosebită, cadrul natural ofertant, capitalul uman, identitățile locale, cadrul construit și altele), ținând cont în același timp de respectarea principiilor de dezvoltare durabilă stabilite la nivelul european: sănătate și bunăstare, calitate în educație, creștere economică, industrie, inovare și	- Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public - Anexă – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public

	infrastructură, astfel încât investițiile din perioada 2021-2027 să transforme orașul, sigur rezilient, sustenabil pe termen lung și atractiv pentru locuire.	
POLITICI PUBLICE		
Informații privind rezultatele implementării Planului strategic instituțional (PSI). Acest document are o perspectivă de 3-4 ani – termen mediu – și trebuie să descrie mandatul, viziunea, obiectivul general, obiectivele specific împreună cu programele bugetare pentru fiecare minister	Strategia de Dezvoltare Locală este un instrument de planificare pe termen mediu-lung care are rolul de a contura viitorul orașului Berbești, având ca ani de referință perioada cuprinsă între 2021 și 2027. Pentru ca imaginea ambițioasă stabilită prin viziune să poată deveni realitate, este necesar să fie stabilite o serie de obiective strategice care să constituie părți intermediare care transpun într-o stare de fapt ambițiosul deziderat. Aceste obiective strategice sunt apoi divizate în obiective specifice, iar acest demers are menirea de a face procesul de monitorizare și control al intervențiilor să fie unul mai facil de adaptat, astfel încât în cazul în care unul dintre acestea nu este îndeplinit precum a fost previzionat, transpunerea în existență a viziunii să nu fie afectată. Obiectivele strategice cu ajutorul cărora se poate alcătui cadrul rural conturat de viziunea de dezvoltare sunt: OS1: Stimularea competitivității mediului economic și a inovării tehnologice; OS2: Creșterea accesibilității la nivel local, regional și național și asigurarea unei infrastructuri și servicii de transport integrat, sustenabile și de calitate; OS3: Creșterea capacității administrative a orașului și a cooperării interregionale și la nivelul zonei urbane funcționale; OS4: Îmbunătățirea accesibilității, a eficacității și a rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung; OS5: Punerea în valoare a patrimoniului natural existent, crearea unei infrastructuri verzi integrante a orașului și tranziția către surse de energie regenerabile; OS6: Îmbunătățirea calității, eficacității și a relevanței sistemului de educație și formare pentru piața muncii, pentru a sprijini dobândirea de competențe cheie, inclusiv a competențelor digitale; OS7: Dezvoltarea serviciilor sociale și al incluziunii sociale; OS8: Valorificarea elementelor de identitate locală și promovarea acestora pentru dezvoltarea sectorului de servicii.	- Hotărârea Guvernului nr. 1.807/2006 pentru aprobarea Componentei de management din cadrul Metodologiei privind sistemul de planificare strategică pe termen mediu al instituțiilor administrației publice de la nivel central - Hotărârea Guvernului nr. 158/2008 pentru aprobarea Componentei de programare bugetară din cadrul Metodologiei privind sistemul de planificare strategică pe termen mediu al instituțiilor administrației publice de la nivel central - Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public - Anexă – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public
Priorități pentru perioada următoare	Un aspect de importanță majoră este utilizarea eficientă și eficace a fondurilor europene și naționale, iar în sprijinirea acestui demers este necesară o strategie de dezvoltare locală, astfel încât propunerile de proiecte care să fie depuse spre finanțare să fie unele care să fie parte integrantă din viziunea pentru dezvoltarea orașului Berbești, Primăria Berbești derulează proiecte finanțate din fonduri europene prin: - PNNR, următorul proiect: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local). Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan	Prioritățile strategice ale instituției

	Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ teritoriale. Dotarea cu mobilier, material didactice și echipament digital a unităților de învățământ din orașul Berbești, județul Vâlcea. Înființarea unui centru comunitar integrat la nivelul orașului Berbești, județul Vâlcea Înființarea rețea de canalizare și stație de epurare în orașul Berbești, județul Vâlcea. - M.D.L.A.P. următorul proiect: - A.F.M. următorul proiect: Modernizarea sistemului de iluminat public. Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în orașul Berbești, județul Vâlcea. - A.D.R. următorul proiect Amenajare spații verzi - A.F.I.R. următorul proiect Extindere și modernizare clădire Grădinița nr. 1 în vederea mutării celor două cabinet medicale și desființare anexa C2 – central termică din orașul Berbești, județul Vâlcea -Bugetul local, următorul proiect: Execuție lucrări „ Modernizare DC 135 și Drum Vicinal Tarla 63 – La Drăgulescu în orașul Berbești, județul Vâlcea.	
TRANSPARENȚA INSTITUȚIONALĂ		
Bugetul instituției	Sinteza privind bugetul general: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/07/BUGET-LOCAL-ANUL-2025.pdf Sinteza execuției bugetare: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/07/EXECUTIE-BUGETARA-LA-31.12.2024.pdf Sinteza bugetului pe surse de finanțare cuprinde: - finanțare de la bugetul de stat; - finanțare nerambursabilă; -fondurile externe nerambursabile post aderare primite în cadrul unor proiecte programe; - venituri proprii etc.; - o sinteză a cheltuielilor detaliate pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole, precum și alineate, după caz. În anul 2024 au fost inițiate apriximativ 103 de achiziții directe, în valoare de 993756,18 lei fără TVA Durata unei proceduri de achiziție este în medie de: - 10 zile pentru achiziție directă.	
Informații legate de procesul de achiziții publice, achizițiile sectoriale și concesiunile de lucrări și servicii		

	Numar contracte achizitie directa 37.	
Informații despre litigii în care este implicată instituția (în general, nu doar cele legate de achiziții publice)	În ceea ce privește activitatea de reprezentare în fața instanțelor de judecată privind anul 2024, Primăria orașului Berbești, a fost parte în 77 de cauze aflate pe rolul instanțelor de judecată. Aceste cauze au avut diferite obiecte.	
Organigrama	Organigrama se regăsește la secțiunea: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/07/ORGANIGRAMA.pdf	
Informații despre managementul resurselor umane	Lista funcțiilor din Primăria orașului Berbești se regăsește la secțiunea: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/03/LISTA-FUNCTIILOR-LA-31.03.2025.pdf Fluctuația de personal în cursul anului 2024: I.DEMNITARI = 2 posturi; II. FUNCTII PUBLICE= 33 din care: 22 ocupate și 11 vacante -de conducere=3 ocupate și 2 vacante; -de executie=19 ocupate și 9 vacante III. PERSONAL CONTRACTUAL= 16 din care: 9 ocupate și 7 vacante	
RELAȚIA CU COMUNITATEA		
Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare	Sinteza raportului de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 pe anul 2024: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/06/RAPORT-LEGE-544-2024.pdf	
Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată	Sinteza raportului privind transparența decizională pentru anul 2024: http://primaria-berbesti.ro/wp-content/uploads/2025/07/RAPORT-ANUAL-LEGE-52.pdf	Conform art. 13 din legea nr. 52/2003 privind transparența decizională
Informații despre atragerea de resurse din comunitate	- Primăria Orașului Berbești și-a manifestat interesul de a consolida relațiile de cooperare internațională, încurajând astfel cetățenia europeană activă și dezvoltarea unui simț comun de identitate europeană. - Situație înfrățiri, colaborări, asocieri stabilite până în prezent, între Orașul Berbești, Comuna Sinești și Comuna Grădiștea: - Orașul Berbești este parte componentă a Asociației de dezvoltare Intercomunitară “„Înființare sistem	

	inteligent de distribuție gaze naturale în cadrul parteneriatului Berbești-Sinești-Grădiștea, județul Vâlcea” Scopul asociației constă în realizarea unor proiecte de interes zonal și regional, de interes comun pentru localitățile asociate, cu finanțare internă/externă, precum și al furnizării în comun a unor servicii publice locale.	
LEGISLAȚIE		
Informații despre proiecte de acte normative inițiate de către instituție	Evidența se ține și se publică în Monitorul Oficial Local. - Proiecte hotărâri ale Consiliului Local: https://berbesti.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registru-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/29752 - Hotărâri de Consiliu Local: https://berbesti.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registru-pentru-evidenta-hotararilor-autoritatii-deliberative/29751	

Întocmit Zamfiroiu Adina - Maria,

Responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001

Zamfiroiu